
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA “ARIA_2025_023 – GARA 
MULTILOTTO A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DI 
ARIA S.P.A. E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE” – AGGIUDICAZIONE PER 36 
MESI DEL LOTTO 9– ACSS KASKO VEICOLI DIPENDENTI IN MISSIONE, COD. CIG 
B7E23CA8A4 E DEL LOTTO 10 -ACSS INFORTUNI, COD CIG B7E23CB977 ALLA 

COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOL ASSICURAZIONI SPA.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

RICHIAMATA la determina n. 30 del 29/12/2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto degli 
esiti della procedura “Aria_2022_010 - gara multilotto a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 
dei rischi di Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” – aggiudicazione lotto 
10, COD. CIG 9474213FE2 e LOTTO 11, COD CIG 947421518D, la cui durata è stata 
fissata per 36 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2022; 

CONSIDERATO che, essendo le polizze assicurative di ACSS in scadenza alle ore 24:00 
del 31/12/2025, sussiste la necessità di procedere, senza soluzione di continuità, 
all’affidamento dei servizi in essere, RCT/O, Multirischi veicoli dipendenti in missione e 
Infortuni;

VISTI:
- l’art. 1, comma 455, della Legge 21 dicembre 2006, n. 296, che prevede che, ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni 
e servizi, le Regioni possano costituire Centrali di Acquisto operanti quali Centrali 
di Committenza in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, 
degli enti del Servizio Sanitario Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni 
aventi sede nel medesimo territorio, in conformità agli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 
36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;

- la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33, la quale dispone che le funzioni di 
Centrale di Committenza regionale siano svolte da ARIA S.p.A., che opera quale 
Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore della Regione Lombardia ai 
sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

RICHIAMATA la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni
in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025” e, in particolare, 
l’Allegato 10 “Area investimenti, Acquisti e Internal Auditing";

CONSIDERATO che ARIA S.p.A., per le motivazioni sopra citate, con Determinazione n. 
657 del 04/08/2025 ha indetto la procedura “ARIA_2025_023 – Gara multilotto a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa dei rischi di ARIA S.p.A. e degli Enti del Sistema 
Regionale” avente ad oggetto l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei 
rischi di ARIA S.p.A. e degli Enti del Sistema Regionale che hanno conferito apposita 
delega ad ARIA S.p.A. per lo svolgimento della citata procedura, e segnatamente: 
Finlombarda S.p.A., ASST Brianza, ASST Sette Laghi, IRCCS San Gerardo dei Tintori, 
ACSS – Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo, Consiglio Regionale 
della Lombardia, Polis Lombardia – Istituto regionale per il supporto alle politiche della 
Lombardia, ARPA – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente;

PRESO ATTO che:
- i lotti d’interesse per ACSS sono il n. 8 RCT/O, il lotto 9 Kasko veicoli dipendenti 

in missione e il lotto 10 infortuni;
- con Determinazione ARIA S.p.A. n. 895 del 23/10/2025 i Lotti 2, 5, 7, 8, 11, 12, 

14, 15, 16, 17 e 19 della procedura in oggetto non sono stati aggiudicati in 
quanto risultati deserti per assenza di offerte; 

- con Determinazione ARIA n. 1099 del 11/12/2025 i Lotti 1, 3, 4, 6, 10, 21 e 22 
della procedura in oggetto sono stati aggiudicati e in particolare il lotto 10 
“Infortuni”, d’interesse di ACSS, è stato aggiudicato alla compagnia UNIPOL 
ASSICURAZIONI SPA, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2025 per euro 
1.389,00 lordi (offerta economica totale);

- con Determinazione n. 1162 del 19/12/2025 ARIA S.p.A. ha aggiudicato il lotto 
9 “Kasko veicoli dipendenti in missione” alla compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI 
SPA, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2025 per euro 6.896,49, lordi 
(offerta economica totale);

RICHIAMATA la determinazione 81 del 06/11/2025, avente ad oggetto: “Adesione alla 
Convenzione Aria_2020_152r/l0007r destinata al servizio brokeraggio per 36 mesi”, dal 
08/11/2025, a favore di AON S.p.A., aggiudicatario della procedura;

PRESO ATTO che il lotto 8 della summenzionata gara ARIA, non avendo ricevuto offerte, 
è andato deserto e che per la copertura della polizza ACSS, senza soluzione di continuità 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

dalle ore 24:00 del 31/12/2025 procederà con affidamento diretto tramite il Broker AON 
S.p.A.;

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con la presa d’atto dei provvedimenti di 
aggiudicazione in relazione ai lotti 9 e 10, sopra citati, aggiudicati a UNIPOL 
ASSICURAZIONI SPA, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2025 e della non 
aggiudicazione del lotto 8 deserto, alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla 
gara stessa, la cui documentazione è conservata in atti;

RICHIAMATA la DGR n. 3855 del 03/02/2025 avente ad oggetto: “approvazione Bilancio 
preventivo economico 2025”;

PRESO ATTO che AON S.p.A, broker ACSS, si occuperà della messa in copertura dei 
rischi relativi ai Lotti 9 e 10, senza soluzione di continuità, a far data dalle ore 24:00 
del 31/12/2025, trasmettendo conferma della copertura, in attuazione delle offerte 
tecniche ed economiche presentate dalla compagnia aggiudicataria UNIPOL 
ASSICURAZIONI SPA;

CONSIDERATO che le polizze di cui ai lotti 9 “Kasko veicoli dipendenti in missione” e 10, 
“Infortuni”, dalle ore 24:00 del 31/12/2025 per trentasei mesi, troveranno copertura 
nei bilanci 2026,2027 e 2028;

RITENUTO di individuare il rag. Paolo Paraboschi, collaboratore della SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.
114 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, a valere sugli 
stanziamenti previsti per le singole procedure, vengano destinate risorse per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore al 2% dell’importo a base delle
procedure di affidamento e che tale disposizione si applica anche agli appalti relativi a
servizi o forniture nel caso in cui è nominato il Direttore dell’esecuzione;

RITENUTO di quantificare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, l’importo di euro 
165,70 per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà 
successivamente accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
1. di prendere atto:

 della Determinazione n. 895 del 23/10/2025 con la quale ARIA S.p.A., in esito 
alla procedura “ARIA_2025_023 – Gara multilotto a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa dei rischi di ARIA S.p.A. e degli Enti del Sistema Regionale” non 
ha aggiudicato i Lotti 2, 5, 7, 8, 11, 12, 14, 15, 16, 17 e 19, in quanto risultati 
deserti per assenza di offerte; 

 della Determinazione n. 1099 del 11/12/2025 con la quale ARIA S.p.A. ha 
aggiudicato i Lotti 1, 3, 4, 6, 10, 21 e 22 della procedura e in particolare il 
lotto 10 “Infortuni”, d’interesse di ACSS, è stato aggiudicato alla compagnia 
UNIPOL ASSICURAZIONI SPA, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2025 
per euro 1.389,00, lordi (Offerta economica totale);

 della Determinazione n. 1162 del 19/12/2025 con la quale ARIA S.p.A. ha 
aggiudicato il lotto 9 “Kasko veicoli dipendenti in missione” alla compagnia 
UNIPOL ASSICURAZIONI SPA, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2025 
per euro 6.896,49, lordi (Offerta economica totale), 

alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla gara stessa, la cui documentazione 
è conservata in atti; 

2. di prendere atto che il lotto 8 RCT/O, della summenzionata procedura di gara ARIA, 
è andato deserto, non avendo ricevuto offerte e che per la copertura della polizza 
ACSS, senza soluzione di continuità, dalle ore 24:00 del 31/12/2025, procederà con 
affidamento diretto, tramite il Broker AON S.p.A.;

3. di prendere atto e approvare le offerte tecniche ed economiche presentate per i lotti 
9 e 10, come di seguito descritto:

 lotto 9 “Kasko veicoli dipendenti in missione” aggiudicato, per trentasei mesi, 
dalle ore 24:00 del 31/12/2025 a UNIPOL ASSICURAZIONI SPA per euro 
6.896,49, lordi;

 lotto 10 “Infortuni”, per trentasei mesi, dalle ore 24:00 del 31/12/2025 a 
UNIPOL ASSICURAZIONI SPA, per euro 1.389,00, lordi;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

4. di sottoscrivere, per il tramite del Broker di ACSS, senza soluzione di continuità, a 
far data dalle ore 24:00 del 31/12/2025, le polizze assicurative di cui ai lotti 9 e 10 
con UNIPOL ASSICURAZIONI SPA;

5. di stabilire che la spesa, per 36 mesi, dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24:00 
del 31/12/2028, per il lotto 9, pari a euro 6.896,49, lordi e per il lotto 10 per euro 
1.389,00, lordi, troverà copertura nei bilanci 2026, 2027 e 2028 come segue:

 lotto 9 “Kasko veicoli dipendenti in missione”:
 Bilancio sanitario 2026 euro 2.298,83 conto C0216031 Assicurazione 

automezzi;
 Bilancio sanitario 2027 euro 2.298,83 conto C0216031 Assicurazione 

automezzi;
 Bilancio sanitario 2028 euro 2.298,83 conto C0216031 Assicurazione 

automezzi;
 lotto 10 ““Infortuni”, come segue:

 Bilancio sanitario 2026 euro 463,00 conto C0216033 Assicurazione 
infortuni;

 Bilancio sanitario 2027 euro 463,00 conto C0216033 Assicurazione 
infortuni;

 Bilancio sanitario 2028 euro 463,00 conto C0216033 Assicurazione 
infortuni;

6. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del 
D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. 
dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, il Rag. Paolo Paraboschi, collaboratore 
della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti, D.E.C. cui demandare i compiti di cui 
all'art. 1662 del Codice Civile, che nell’ambito delle specifiche competenze 
provvederà alla gestione delle attività relative alle prestazioni di che trattasi;

8. di rimandare a successivi provvedimenti l’erogazione dell'incentivo così come 
disposto dall’art 45 co 2 del Dlgs 36/2023;

9. di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.lgs. n.36/2023, l’importo di euro 
165,70 per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà 
successivamente accantonato con appositi provvedimenti;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

7

10.di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

11.di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

12.di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - commi 4, 5 e 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 
n. 33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, è soggetto a controllo della Giunta 
regionale e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico aziendale.

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-12-23T15:30:51+0100
	GIUSEPPE MICALE




